
2259       13572 
 /2018 
  
 
 

 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

 

Il Direttore Generale 
Dott. Sandro Spataro 
 
Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 
Dott. Tommaso Campagna 
 
Area Ricerca 
Responsabile Dott. Pierluigi Centola 

 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti  
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 
Oggetto: Autorizzazione alla partecipazione da parte dell’Università di Foggia – Dipartimento 
di Medicina Clinica e Sperimentale - al Bando promosso dalla Fondazione Fibrosi Cistica 
Italiana ETS (FFC) – Call 2026 –  con la proposta progettuale dal titolo “Valutazione dello 
stress infiammatorio e ossidativo in cellule primarie nasali  finalizzata a migliorare l'efficacia 
della risposta clinica ai modulatori della CFTR” Acronimo CFIT - prof. Onofrio Laselva. 

 
IL RETTORE 

 
VISTO il Bando emanato della Fondazione Fibrosi Cistica italiana ETS (FFC) – 

Call 2026 Ricerca che sostiene progetti che migliorano la salute dei pazienti 
affetti da fibrosi cistica e la comprensione della malattia; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
n. 58/2026, prot. n. 02410 – II/8 del 16 gennaio 2026 con la quale lo stesso 
Dipartimento ha espresso parere favorevole alla partecipazione del 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale al Bando promosso dalla 
Fondazione Fibrosi Cistica Italiana (FFC) con la proposta progettuale dal 
titolo: “Valutazione dello stress infiammatorio e ossidativo in cellule primarie 
nasali finalizzata a migliorare l'efficacia della risposta clinica ai modulatori 
della CFTR” (Acronimo CFIT); 

PRESO ATTO  che la proposta progettuale avrà una durata di 36 mesi, per il quale è 
richiesto un budget di 200.000,00 euro e non sono previsti oneri finanziari 
a carico dell’Università degli Studi di Foggia – Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale; 

PRESO ATTO che in caso di finanziamento dell’attività di ricerca proposta, collaboreranno 
al progetto la dr.ssa Enza Montemitro (Ospedale Bambino Gesù, Roma) e 
la dr.ssa Valeria Capurro (IRCCS Istituto Giannina Gaslini, Genova); 

PRESO ATTO che con la stessa delibera è stato individuato il prof. Onofrio Laselva quale 
Responsabile scientifico delle attività di progetto; 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale si farà carico della 
gestione amministrativa, contabile e di rendicontazione del predetto 
progetto; 

VISTO l’art. 14, co. 3, lett. e) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il Senato 
Accademico approva i progetti e le iniziative in materia di ricerca, fatta salva 
la deliberazione di competenza del Consiglio di Amministrazione relativa 
agli eventuali aspetti finanziari connessi; 

VISTO l’art. 17, co. 4, lett. k) dello Statuto di Ateneo il quale specifica che il 
Consiglio di Amministrazione delibera relativamente agli aspetti finanziari 
connessi a progetti e iniziative in materia di ricerca;  

VISTO l’art. 11, co. 2, lett. e) dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita 
che “nei casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i 
provvedimenti amministrativi di competenza del Senato Accademico e del 



 

Via Gramsci, 89/91 
71122 Foggia Italia 
 
ricerca@unifg.it 
www.unifg.it 

Consiglio di Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta 
utile; 

RAVVISATA  l’urgenza di provvedere alla presentazione delle proposte progettuali entro 
il 2 febbraio 2026 unitamente al documento “Acceptance Host Institution” 
firmato dal rappresentante legale dell’istituzione che garantisce strutture e 
personale necessari allo svolgimento del progetto di ricerca per l’intera 
durata del periodo di finanziamento; 

SENTITO il Direttore Generale, 
 

 
DECRETA 

Articolo 1 
- di autorizzare la partecipazione da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, al Bando promosso dalla Fondazione Fibrosi Cistica Italiana ETS 
(FFC) – Call 2026 –  con la proposta progettuale dal titolo “Valutazione dello stress 
infiammatorio e ossidativo in cellule primarie nasali  finalizzata a migliorare l'efficacia della 
risposta clinica ai modulatori della CFTR” Acronimo CFIT; 
 
Articolo 2 
- di individuare il prof. Onofrio Laselva, professore associato per il SSD BIOS-07/A 

“Biochimica”, afferente al Dipartimento di Medinia Clinica e Sperimentale, quale referente 

scientifico e responsabile delle attività di progetto. 

 

Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 
 

           IL RETTORE 
                 (prof. Lorenzo LO MUZIO) 

               firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.n 


		2026-01-20T16:15:06+0100
	LORENZO LO MUZIO




